
 

 
MAS Labské skály, z.s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín 

 

 
 

1 

Spolufinancován z ESF (http://www.esfcr.cz/) prostřednictvím OP VVV 

(http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv). 

Výzva č. 02_17_047 pro Místní akční plány rozvoje vzdělávání II 

 

ZÁPIS 

WORKSHOP - TERAPIE UMĚNÍM - PRO UČITELE ZŠ A MŠ, OSTATNÍ AKTÉRY V 
OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ A VEŘEJNOST Z ÚZEMÍ SO ORP DĚČÍN NA TÉMA: 

„TERAPEUTICKÉ VYUŽITÍ VÝTVARNÝCH TECHNIK – ARTETERAPIE“ 
 

Pořádány v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání II pro SO ORP Děčín 
Č. projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008611 

 
 
Datum a čas:  19. 8. 2020 – 22. 8. 2020 od 9.00 hod. do 17.00 hod. (4 dny po 8 hodinách) 
 

Délka:   32 hodin, zařazena byla přestávka 

Místo konání:  Základní škola a Mateřská škola Benešov nad Ploučnicí, p. o.  
   Opletalova 699, 407 22 Benešov nad Ploučnicí 
 

Cílová skupina:  učitelé ZŠ a MŠ, ostatní aktéři v oblasti vzdělávání a veřejnost 

Lektor a vedení workshopu: Mgr. Dagmar Tesarčíková 

Zaměření workshopu: Transfer a mix media – přenos výtvarného objektu a tvorba 3D výtvarného díla, 
využití techniky při práci s žáky v rámci základního vzdělávání, návrat ke sdílení prožitku 
prostřednictvím setkání ve výtvarné dílně jako pomoc v emotivně vypjaté době, poznamenané 
celosvětovou pandemií. 

Terapie uměním může být využita při léčbě potíží v sociálním kontaktu, u dětí s poruchami učení, 
hyperaktivitou. S úspěchem bývá užívána při léčbě závislostí, neuróz či psychických poruch. Pomáhá 
vyrovnat se se stresem, uvolnit mysl a rozvíjet pozitivní myšlení. Člověk se díky ní dokáže snáze 
vyrovnat se svými emocemi a stresem, který je v současné nejisté době všudypřítomný. Nejčastěji je 
využíváno bezesporu výtvarné umění. Může být využito k léčbě, vzdělávání a rozvoji osobnosti. Dle 
konkrétního cíle se může jednat o individuální či skupinovou práci. Výsledkem je pak pozitivní rozvoj 
mezilidských vztahů, podpora duchovního i emocionálního růstu. 

Rámcový program: Představení techniky, využití arteterapie v běžné praxi, výměna zkušeností, sdílení 
dobré praxe, ukázka prací dětí, praktické využití metody, tvůrčí činnost účastníků workshopu. Práce v 
dílně denně od 9.00 hod. do 17.00 hod. 

Přítomni: dle prezenčních listin, které jsou k dispozici v kanceláři žadatele MAS Labské skály, z.s. – 
celkem 15 zúčastněných + 1 lektorka vzdělávacích aktivit projektu MAP II pro SO ORP Děčín. 

Strategický rámec: Priorita 1, Priorita 5 
Cíl: 1.2 Dostatek kvalifikovaných a motivovaných pedagogů a dalších pracovníků (školních psychologů, 
 asistentů pedagoga i nepedagogických pracovníků); 
Cíl: 1.4 Rozvoj polytechnického vzdělávání žáků na základních školách; 
Cíl: 1.6 Podmínky pro rozvoj sociálních a občanských dovedností, rozvoj iniciativy, kreativity a dalších 
 klíčových kompetencí žáků na základních školách; 
Cíl: 5.1 Cílená spolupráce relevantních aktérů vzdělávání v území ORP Děčín. 

http://www.esfcr.cz/
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy-1/op-vvv


 

 
MAS Labské skály, z.s. ve spolupráci se Statutárním městem Děčín 

 

 
 

2 

Implementační podaktivita:  
4.3 - Rozvoj gramotností a kompetencí; 
4.4 - Podpora polytechnického vzdělávání, iniciativy a kreativity. 
 
Obsah: Obsahem vzdělávací akce byla realizace dvou méně známých výtvarných technik, jejich 

kombinace, návod na využití technik ve školské praxi, přesah prožitku sdílení do běžného života, 

navození pocitu klidu a bezpečí. 

 
Realizace: V rámci projektu byla vytvořena kompetence k využití transferových médií a mixed médií 

pro tvorbu výtvarného artefaktu, jenž charakterizuje podstatu rodiny. Řemeslné zvládnutí techniky a 

nastíněné možnosti využití této techniky v rámci základního vzdělávání povede k prohlubování 

prorodinných sociálních vztahů, občanských kompetencí, mezigenerační spolupráci v rámci 

vzdělávacího procesu a volnočasových aktivit.  

 
Závěr: Téma výtvarného workshopu korespondovalo se společenskou potřebou. Současná doba 

poznamenaná celosvětovou pandemií nepřeje společenských tvůrčím aktivitám. Navíc se mnozí lidé 

ztrácí v psychickém utrpení, vyvolaném ztrátou bezpečného života. Společné setkání podobně 

naladěných lidí nad tvorbou má dalekosáhlý přínos pro nelezení klidu. Práce s rodinnými fotografiemi 

pak přináší vědomé spojení s předky na duchovní úrovni, navození emocionálního klidu a ukotvení ve 

vlastním životě. V rámci základního vzdělávání bude technika využívána v mezipředmětových vztazích 

– výchova k občanství, dějepis, polytechnické vzdělávání, výtvarná výchova. 

 

ZÁZNAM VYPRACOVALA:                           Mgr. Dagmar Tesarčíková 
              Lektorka vzdělávacích aktivit projektu MAP II 
ZÁZNAM OVĚŘLA:           Hana Blažková 
             Hlavní manažerka a koordinátorka projektu MAP II 

 

Mgr. Dagmar Tesarčíková    _____________________________________ 

 

Hana Blažková      _____________________________________ 

 

V Benešově nad Ploučnicí dne: 8. 9. 2020 

 

 

 

 


